
 

 

 

 

 

 

中石化益阳石油分公司油库配套 

码头迁建工程环境影响报告书 

 

（报批稿） 

 

 

 

 

 

 

建设单位：中国石化销售股份有限公司湖南益阳石油分公司 

评价单位：湖南省交通规划勘察设计院有限公司  

 

 

二〇二四年十二月 



 

 

 



 

I 

 

目  录 

概  述 ................................................................................................................... 1 
[...]
鹤管，其中乙醇汽油 6 套、柴油 4 套，另每个车位设置 1 套油气回收鹤管。 

（2）发油采用泵送方式，发油泵布置在库区泵棚下。发油鹤管口径为

DN100，其中汽油鹤管发油能力为 100m3/h（组份汽油 90m3/h， 变性燃料乙醇

10m3/h），柴油鹤管发油能力为 100m3/h，满足经营要求。汽车发油采用自动控

制，每个装车鹤管设一台流量计。当灌装达到设定值时，电脑自动关闭装车管路

上的数控阀及油泵，以实现定量装车。 

（3）汽油单鹤管发油量 100m3/h，总计 6 套鹤管。根据《油气回收系统工

程技术导则》及《油品装载系统油气回收设施设计规范》，排气量之和宜按最大

装车体积流量的 1.1 倍计算，所有汽油发油鹤管排气量之和为 660m3/h，同时工

作系数取 1，计算油气回收处理能力为 600m3/h。新建 600m3/h 油气回收装置 1

座，配套相应的油气回收系统管道。 

（4）在公路发油亭东南侧空地新建变性燃料乙醇公路卸车车位，新建乙 20 

醇卸车位 4 个，每个卸车位设 DN80 卸车口 2 个。乙醇卸车泵放于库区泵棚下，

内设 1 台管道离心泵用于乙醇卸车，1 台容积泵进行扫线，也可以用于单台车卸

车，乙醇卸油泵兼做倒罐泵。 

（5）输油管线：罐区及油泵棚前为地上，发油区下主管线设置在防渗管沟

里，发油台支管上为地上，过消防道路处局部埋地，管涵或套管保护。 

3.10.5 油库项目工艺流程及产污环节 

 



 

51 

图 3.10-1 油库工程工艺流程及产污环节示意图 

1、油品入库 

各种油品运至码头船驳后，成品油经船上卸油泵卸油后通过管道输油送入库

区，油品计量通过船仓及罐区罐检方式计量。 

2、油品出库 

成品油通过离心泵抽出，输送到发油台，各装车口采用一管一泵一鹤位结构。 

依次通过流量计、控制阀、球阀、鹤管。设置公路发油 PLC 集中控制定量装车

系统，以达到精确发油的目的。 

3、储罐抽底油及清洗 

需要清理储罐底油时，先用油泵将储罐液位抽至最低，然后启动抽底泵抽底

油（油渣）。储罐采用水清洗，清洗废水通过排污孔管道排入污水处理设施。 

4、倒罐流程 

库区内设置循环泵（兼倒罐泵）、库区内工艺管线兼做倒罐线来完成倒罐作

业，用于将油品由一个储罐往另一个储罐中转移。 

3.10.6 污染源及污染防治措施 

油库工程运营期产生的主要污染物详见表 3.10-6，主要环保措施详见表 

3.10-7。 

表 3.10-6 油库工程产排污一览表 

类型 排放源 污染物名称 产生量 削减量 排放量 

大气污染物 
储运系统 非甲烷总烃 214.006 195.37 18.636 

食堂 油烟（kg/a） 21.06 12.636 8.424 

水污染物 

含油废水 

水量 1511.29 0 1511.29 

CODcr 1.9278 1.7767 0.15113 

石油类 3.4226 3.41512 0.00748 

SS 0.32972 0.24068 0.08904 

生活污水 

水量 1123.2 0 1123.2 

CODcr 0.337 0.22468 0.11232 

NH3-N 0.0337 0.016852 0.016848 

动植物油 0.1123 0.101068 0.011232 

小计 水量 2634.49 0 2634.49 

固体污染物 生产 废油及污泥 1.56 1.56 0 



 

52 

油罐罐底废渣 0.845 0.845 0 

废活性炭 1062.525 1062.525 0 

生活 生活垃圾 7.02 7.02 0 

表 3.10-7 油库工程主要环保措施一览表 

项目 排放源 污染物名称 防治措施及预期治理效果 

废气 

储油区 非甲烷总烃 
采用内浮顶油罐，满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2 中无组织排放标准要求 

公路装油

区 
非甲烷总烃 

通过油气回收置处理达标，满足《储油库大气污染物

排放标准》（GB20950-2007）表 1 标准要求 

食堂 油烟 油烟净化器，达标排放 

废水 

含油废水 COD、石油类 含油废水经油污水处理设备处理，生活污水经生活污

水处理设施处理后达《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中中一级标准后就近排入库区旁的

农灌渠，经由农灌渠汇入兰溪河最终流入资江 

生活污水 COD、NH3-N 

固废 

生活垃圾 生活垃圾 由环卫部门清运处理 

危险废物 

废活性炭 交由有资质的危废单位回收处理 

废油及污泥 
交由有资质的危废单位进行处理 

油罐罐底废渣 

噪声 
优选低噪声设备、设备防振；增加绿化，不但可以减少噪声对周围环境的影响，也

能作为火灾防护绿化带 

3.10.7 油库项目公用工程 

3.10.7.1 给排水 

1、给水 

油库位于益阳市赫山区兰溪镇三岔堤村，库区外部已建有完备给水系统，其

中生活（生产水）由兰溪镇城镇给水管网供给。 

2、排水 

雨水排水系统：（1）发油区：罩棚顶雨水经雨水管道收集后排入库区排水

沟；发油区地面雨水及库区雨水经排水沟收集排入库区雨水沟，出库区围墙前设

水封井、控制阀门，发油区初期雨水经阀门切换至油污水管道排至油污水池；（2）

油罐区：雨水经阀门切换，初期雨水进油污水管，后期雨水排入雨水管道，管道

出罐区设控制阀门和水封井。 



 

53 

生活污水系统：生活污水经生活污水处理系统处理达《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中一级标准后就近排入库区旁的农灌渠，经由农灌渠汇入兰溪

河最终流入资江，生活污水处理装置处理量为 1m3/h。 

含油污水系统：油罐清洗时，含油污水排入罐边污水池，用专用管道排到油

污水池，经油污水处理设施处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中一

级标准后就近排入库区旁的农灌渠，经由农灌渠汇入兰溪河最终流入资江，油污

水处理设备处理能力为 10m3/h。 

事故污水：本项目设置事故池（容积为 750m3，深 4m），事故状态下收集

罐区事故水储存在防火提和事故污水池中。 

3.10.7.2 供电 

负荷等级：油库消防采用一套电动泵（132kW 消防水泵一台、90kW 泡沫

消防水泵一台）及备用一套柴油机引擎泵，两套泵均能独立完成油库的消防工作。

油库的计算机系统、电动阀门、公路发油系统及重要照明按二级负荷考虑，水路

收发及其它的生产生活用电负荷按三级考虑。 

供电方案：油库新建一座 10/0.4kV 变配电所（与消防泵房合建）。就近接

引一路 10kV 架空线路并在油库围墙外设终端杆，然后通过电缆埋地至库内的变

电所。所内设置一台 630kVA 干式变压器作为主电源，另设一台常用功率 320kW 

的自启动柴油发电机组，作为备用电源，重要仪表及信息系统设置 UPS 不间断

电源，并为罐组内电动阀门负荷配套一台 15KW 移动式发电机组，以上电源配

置可满足油库用电负荷的要求。 

3.10.7.3 消防 

消防给水为独立的稳高压消防给水系统，油罐区消防采用固定式低倍数泡沫

灭火系统和固定式水冷却系统。公路发油区采用移动式低倍数泡沫灭火系统和移

动式水冷却系统，分别设置消火栓、泡沫栓。生产管理区设置消火栓。 

库区新建两座 1000m3消防水罐，总水量 2000m3，满足消防一次灭火所需水

量 1303m3 要求。消防补水接自市政给水管道，接入点市政给水管道管径为

DN150，供水量大于 40m3/h，可以满足 96h 内补满消防水罐的要求。消防水罐

为地上式，可满足消防泵正压启动。3000 和 5000m3 储罐上分别设置 3 只 PCL8

型泡沫产生器，1000m3 储罐分别设置 2 只 PCL16 型泡沫产生器，扑救油罐区



 

54 

内流散液体火灾需用 1 只 PQ4 型泡沫枪，流量为 4L/s，连续供给时间 20min，

冷却水膜喷头型号为 ZSTMBL-24.49-160 型。 

3.10.8 总量控制指标 

根据益阳市生态环境局关于《中国石化销售有限公司湖南益阳石油分公司益

阳油库建设项目环境影响报告表》的批复（益环审（表）[2019]42 号），油库工

程项目废水主要为生活污水和含油废水，项目含油废水经油污水处理设备处理，

生活污水经生活污水处理设施处理后达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

中中一级标准后就近排入库区旁的农灌渠，经由农灌渠汇入兰溪河最终流入资

江。项目总量控制指标值为：COD≤0.26t/a，NH3-N≤0.017t/a，VOC≤18.63t/a。 

3.10.9 依托关系分析 

本项目与油库工程的依托关系详见下表。 

表 3.10-8 本项目与油库工程的依托关系一览表 

序号 工程名称 依托内容 备注 

1 

汽油、柴

油输送与

储存 

油库油品来源主要来自岳阳、武汉、九江、安庆、南

京，油品自油船运至本码头后经趸船管道运输至油库

罐区 

油库工程已另

行环评，批复

号：益环审（表）

[2019]42 号 

2 管道 
本项目与油库工程之间成品油等物料通过管道输送，

库区内输送管道依托油库工程配套建设的库内管道，

库外与码头之间的输送依托库外管线工程 

库外装卸管线

工程共 4 根

DN200 管道 

3 
污水处理

设施 

生产废水、生活污水分别依托后方油库工程的油污水

处理设施、生活污水处理设施。 

生产废水：通过专用污水管道输送至油库污水处理设

施处理。后方油库工程设油污水调节池（容积 400m3），

10m3/h 的含油污水一体化处理站，采用“污泥砂滤+

多相流溶气气浮+SBR 生化+过滤”工艺进行处理，达

标后排放。 

生活污水：通过管道输送至后方生活污水处理设施处

理，后方油库工程设生活污水调节池（容积 10m3），

1m3/h 地埋式一体化生活污水处理设备，经“调节池+

接触氧化池+沉淀池+消毒池+污泥池”后达标排放。 

此外，后方库区还设有漏油及事故污水收集池（容积

750m3）、雨水监测池（500m3）。 

新建专用

DN100 油污水

管 

4  固体废物 

码头废含油手套及抹布：贮存于后方库区危废暂存间

（35m2），定期交由交由有资质的危废单位进行处理； 

依托油库工程污水处理站产生的含油污泥：清理完后

交由有资质的危废单位进行处理。 

一般固废：主要为生活垃圾，交由当地环卫部门收集

/ 



 

55 

后处理 

表 3.10-9 码头与油库工程的周转能力匹配一览表 

序号 
物料品

种 

储罐容

量（m3） 

储罐有

效容量

（m3） 

年周转

次数 

年周转

体积

（m3） 

密度

（t/m3） 

年周转

量（t） 

年设计

进口量

（t） 

1 柴油 10000 8000 18 144000 0.85~0.9 129600 124000 

2 汽油 26000 20800 18 374400 0.70~0.79 295776 261000 

由上表可知，本项目的物料设计进口量小于依托油库的最大设计周转量，油

库有足够的周转能力接纳本项目进口的各种物料，依托油库对本项目进口的各种

物料进行储存和周转具有可行性。 

3.10.10 环保手续情况 

2018 年 12 月，北京华清佰利环保工程有限公司编制了《中国石化销售有限

公司湖南益阳石油分公司益阳油库建设项目环境影响报告表》，并于 2019 年 5

月 10 日取得益阳市生态环境局的批复（益环审（表）[2019]42 号），详见附件

5。主要批复内容如下： 

(一)加强环境管理，建立环境管理机构，配备专职或兼职环保人员，完善环

境管理制度，定期对“三废”处理设施进行检查和维护，严禁“三废”不经处理

直接排放。 

(二)加强施工期的环境管理，采取限时作业、运输车辆封闭、禁鸣、路面洒

水等措施，使施工对周围环境的影响降到最低程度，并对施工废水、施工人员的

生活废水和垃圾 (含施工垃圾)进行处理和处置。 

(三)做好工程大气污染防治工作。本项目废气主要包括油储罐工作及静止损

耗、油品装卸过程的挥发损耗和食堂油烟气。建设单位应加强管理，保证储油罐

的边圈密封，汽车发油区安装油气回收处理系统，食堂油烟安装油烟净化器，确

保外排废气达到相关标准要求。 

(四)按“雨污分流”原则建设厂区排水管网。项目含油废水经油污水处理设

备处理，生活污水经生活污水处理设施处理后达到《污水综合排放标准》 

(GB8978-1996)一级标准要求后外排。 

(五)输油泵在选型上严格控制噪声，并采取消声减振措施。加强油库区绿化，

油库区内及库界周围多植树木，对出入车辆采取减速、禁鸣和平稳启动等措施，



 

56 

确保库区噪声达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)中的 2 类

标准要求。 

(六)加强固废环境管理，做好工程固废的分类收集暂存、安全处置和综合利

用工作。本项目含油底泥、废油渣等危险废物按《危险废物贮存污染物控制标准》

(GB18597-2001)要求暂存后外委有资质的单位安全处置；生活垃圾定点收集后委

托环卫部门统一及时清运，禁止乱堆乱弃。 

(七)本项目贮存的汽油和柴油均为易燃易爆品，建设单位要严格按照《危险

化学品安全管理条例》的要求，加强管理，严格操作规程，定期维护设备。建立

健全环境管理制度，落实各项环境风险防范措施。本项目设置卫生防护距离为 50

米，在防护距离内不得有建筑物和主要人行。 

(八)污染物排放总量控制为 :COD≤0.26t/a、NH3-N≤0.017t/a、VOCs≤

18.63t/a。总量指标纳入益阳市生态环境局赫山分局的总量管理。 

3.10.11 验收及环保设施落实情况 

根据调研，油库工程目前处于动工建设中，未开展竣工环保验收工作。因本

码头为油库工程和管线工程的配套运输中转码头，本项目与油库工程的环保设施

存在依托关系（详见表 3.10-8）。因此，评价要求在油库工程未建成验收前，本